

深圳市铂科新材料股份有限公司

2023年度财务决算报告

2023年是公司第四个五年发展规划（简称“四五规划”）的开局之年，在世界经济复苏乏力，地缘政治冲突加剧，国内经济多重困难挑战交织叠加的背景下，管理团队始终秉承“让电更纯·静”的创业初心，坚持以技术开发和产品创新为核心驱动，持续着力打造金属软磁粉芯、芯片电感、金属软磁粉末三条增长曲线，经营工作稳步推进。报告期内，公司实现营业收入11.59亿元，同比增长8.71%，实现归属于上市公司股东的净利润2.56亿元，同比增长32.48%。经营业绩持续稳健增长，且蕴含了诸多亮点，为达成四五规划的整体增长目标提供了新动能。具体如下：

公司2023年度财务报告已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将2023年度的财务决算情况报告如下：

一、经营成果

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 变动幅度 |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------|
| 营业收入（元） | 1,158,519,582.05 | 1,065,677,399.27 | 8.71% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 255,770,907.53 | 193,062,125.65 | 32.48% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 239,254,790.61 | 184,632,098.88 | 29.58% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 161,345,972.44 | -5,167,544.29 | 3,222.29% |
| 基本每股收益（元/股） | 1.29 | 1.00 | 29.00% |
| 稀释每股收益（元/股） | 1.29 | 1.00 | 29.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 14.59% | 17.28% | -2.69% |

二、资产及负债情况

单位：人民币元

| | 2023年末 | | 2023年初 | | 比重增减 | 重大变动说明 |
|------|----------------|--------|----------------|--------|--------|------------------------------|
| | 金额 | 占总资产比例 | 金额 | 占总资产比例 | | |
| 货币资金 | 231,051,370.98 | 9.20% | 166,307,956.77 | 7.40% | 1.80% | 主要系报告期内收到货款和赎回到期理财产品综合所致 |
| 应收账款 | 402,731,812.71 | 16.03% | 430,317,969.08 | 19.14% | -3.11% | 主要系公司加大应收账款的回收力度管理同时客户回款情况良好 |

| | | | | | | |
|-------------|----------------|--------|----------------|--------|--------|---------------------------------|
| | | | | | | 所致 |
| 存货 | 217,839,802.75 | 8.67% | 144,225,321.67 | 6.41% | 2.26% | 主要系公司业务量和库存增加等综合所致 |
| 投资性房地产 | 6,980,825.24 | 0.28% | 6,156,998.88 | 0.27% | 0.01% | 无重大变动 |
| 固定资产 | 715,308,880.11 | 28.48% | 538,294,640.36 | 23.94% | 4.54% | 主要系报告期河源铂科厂房转固和购买机器设备所致 |
| 在建工程 | 121,595,745.39 | 4.84% | 130,577,087.67 | 5.81% | -0.97% | 主要系报告期河源铂科厂房转固和子公司厂房增加等综合所致 |
| 使用权资产 | 216,726,252.43 | 8.63% | 166,679,246.80 | 7.41% | 1.22% | 主要系子公司新增长期租赁资产所致 |
| 短期借款 | 55,022,397.22 | 2.19% | 50,015,833.41 | 2.22% | -0.03% | 主要系新增短期借款所致 |
| 合同负债 | 432,025.85 | 0.02% | 237,631.82 | 0.01% | 0.01% | 主要系报告期预收客户货款较增加所致 |
| 长期借款 | 93,534,761.87 | 3.72% | 97,824,953.69 | 4.35% | -0.63% | 主要系报告期偿还长期借款所致 |
| 租赁负债 | 200,366,261.99 | 7.98% | 159,774,931.11 | 7.11% | 0.87% | 主要系子公司新增长期租赁资产所致 |
| 交易性金融资产 | 53,019,221.92 | 2.11% | 188,623,735.95 | 8.39% | -6.28% | 主要系报告期赎回到期银行理财所致 |
| 应收票据 | 136,133,417.87 | 5.42% | 92,188,577.76 | 4.10% | 1.32% | 主要系报告期内客户以商业承兑汇票方式结算货款增加 |
| 应收款项融资 | 87,179,797.74 | 3.47% | 127,643,305.06 | 5.68% | -2.21% | 主要系报告期内收到的银行承兑汇票减少 |
| 其他应收款 | 4,503,749.90 | 0.18% | 3,374,846.95 | 0.15% | 0.03% | 主要系报告期内保证金及押金增加所致 |
| 递延所得税资产 | 61,460,087.09 | 2.45% | 24,294,997.06 | 1.08% | 1.37% | 主要系报告期内因租赁负债、可抵扣亏损等可抵扣暂时性差异增加所致 |
| 应付职工薪酬 | 33,141,283.41 | 1.32% | 50,581,963.09 | 2.25% | -0.93% | 主要系报告期内支付员工奖金所致 |
| 一年内到期的非流动负债 | 11,970,143.72 | 0.48% | 37,041,590.75 | 1.65% | -1.17% | 主要系一年内到期的长期借款减少所致 |
| 其他流动负债 | 5,121,782.13 | 0.20% | 8,975,153.90 | 0.40% | -0.20% | 主要系中小企业集合票据减少所致 |
| 递延收益 | 323,484.36 | 0.01% | 903,185.81 | 0.04% | -0.03% | 主要系政府补助转入当期损益所致 |

| | | | | | | |
|---------|----------------|-------|----------------|-------|-------|----------------------------|
| | | | | | | 致 |
| 递延所得税负债 | 36,559,471.34 | 1.46% | 5,503,775.74 | 0.24% | 1.22% | 主要系报告期内因使用权资产等应纳税暂时性差异增加所致 |
| 股本 | 198,810,489.00 | 7.92% | 109,860,160.00 | 4.89% | 3.03% | 主要系报告期内资本公积转增股本所致 |

三、现金流量情况

单位：人民币元

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 同比增减 | 变动原因 |
|---------------|----------------|-----------------|-----------|---|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 161,345,972.44 | -5,167,544.29 | 3,222.29% | 主要系报告期内加大应收账款回款管理力度，运营效率提升，货款收回及时和部分汇票到期兑付所致。 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -39,741,630.95 | -426,765,458.53 | 90.69% | 主要系报告期内购买理财产品较上期同期减少同时赎回理财产品增加、构建长期资产使用现金支付较上年同期减少综合所致。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -78,885,603.94 | 445,854,174.33 | -117.69% | 主要系报告期借款减少，偿还借款较上期同期增加和上期收到可转换公司债券募集资金综合所致。 |

深圳市铂科新材料股份有限公司

董事会

2024年4月18日